

Số: /BC-UBND

Nghi Dương, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW trong năm 2026

Thực hiện Công văn số 3528/VP-TC ngày 03/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kế hoạch tổ chức triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW trong năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

##### 1. Kết quả thực hiện cải cách thủ tục hành chính.

Trong tháng, Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ cải cách thủ tục hành chính, đã rà soát, niêm yết công khai 100% thủ tục hành chính liên quan đến hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ tại Trung tâm phục vụ hành chính công của xã.

Cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục đăng ký hộ kinh doanh.

Hỗ trợ 05 hộ kinh doanh hoàn thiện thủ tục về đất đai, xây dựng quy mô nhỏ.

##### 2. Chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu “Đúng – Đủ – Sạch – Sống – Thống nhất – Dùng chung”

###### a) Về tính “Đúng – Đủ”

Đã rà soát, cập nhật hồ sơ hộ kinh doanh đang hoạt động trên địa bàn vào phần mềm quản lý dùng chung của xã, bảo đảm thông tin đúng với giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh.

Tổng số hộ kinh doanh đã cập nhật: 116 hộ (trong đó 44 hộ có đầy đủ mã số thuế, ngành nghề, địa chỉ kinh doanh).

###### b) Về tính “Sạch – Sống”

Đã chuẩn hóa, loại bỏ dữ liệu trùng lặp, sai mã ngành (giảm 12% bản ghi lỗi so với tháng trước).

Dữ liệu được cập nhật định kỳ hàng tuần, phản ánh đúng tình trạng hoạt động của hộ kinh doanh (tạm ngừng, giải thể, phát sinh mới).

###### c) Về tính “Thống nhất – Dùng chung”

Dữ liệu của xã đã được đồng bộ với hệ thống của Sở Tài chính qua nền tảng dùng chung thành phố.

Công chức xã được cấp tài khoản khai thác dữ liệu dùng chung phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, giảm thời gian xác minh hồ sơ.

##### 3. Chuyên mục tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp

Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và đưa vào hoạt động chuyên mục “Tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp” tại địa chỉ: <https://nghiduong.haiphong.gov.vn>

Trong tháng tiếp nhận 02 kiến nghị hướng dẫn (về thủ tục cấp phép xây dựng nhỏ, cấp giấy xác nhận doanh thu), đã giải quyết 01 việc, 01 việc đang xử lý.

Đã hướng dẫn 05 hộ kinh doanh nộp hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất qua công dịch vụ công trực tuyến và đính chính sai sót trên giấy chứng nhận. Đã hoàn thành trả kết quả 05 kết quả.

Thời gian giải quyết thực tế giảm 35% so với trước.

#### **4. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025**

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW, trong tháng, Ủy ban nhân dân xã đã chủ động phối hợp với Thuế cơ sở 6 kết hợp với UBND xã Kiên Minh triển khai một số nhiệm vụ tại hội trường nhà văn hóa xã Kiên Minh, đạt kết quả như sau:

Số lượng tham gia: hơn 381 hộ kinh doanh, doanh nghiệp

Nội dung đối thoại: Phổ biến chính sách thuế mới, hóa đơn điện tử ; Hướng dẫn đăng ký, kê khai thuế trực tuyến; Giải đáp vướng mắc trong hoạt động sản xuất, kinh doanh

Kết quả tiếp nhận và xử lý kiến nghị: Tổng số ý kiến, kiến nghị tại hội nghị: 23 ý kiến ; Đã giải đáp trực tiếp: 23 ý kiến (100%)

Hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân: Hướng dẫn thành lập mới: 28 hộ kinh doanh

Tư vấn chuyển đổi lên doanh nghiệp: 01 trường hợp

Rà soát, cập nhật dữ liệu: 116 hộ kinh doanh trên địa bàn

Ủy ban nhân dân xã chú trọng cải thiện môi trường kinh doanh: Tăng cường hướng dẫn thủ tục hành chính, giảm thời gian xử lý; Công khai, minh bạch các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh; Không phát sinh phản ánh tiêu cực trong quá trình giải quyết thủ tục

Công tác phối hợp: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế, công an và các ngành liên quan trong quản lý hoạt động kinh doanh

Xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh, kịp thời chấn chỉnh các vi phạm (nếu có)

#### **5. Vướng mắc phát sinh**

Một số hộ kinh doanh nhỏ lẻ chưa quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cần hỗ trợ trực tiếp.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Mặt đạt được**

Công tác triển khai Nghị quyết được Ủy ban nhân dân xã quan tâm chỉ đạo quyết liệt, thực hiện đồng bộ, đạt nhiều kết quả tích cực.

Cải cách thủ tục hành chính có chuyển biến rõ rệt: các hồ sơ được giải quyết đúng hạn, thời gian giải quyết được rút ngắn, công tác chuyển đổi số được đẩy mạnh; 100% hồ sơ được xử lý trên môi trường điện tử.

Dữ liệu từng bước được chuẩn hóa theo tiêu chí “Đúng – Đủ – Sạch – Sống – Thống nhất – Dùng chung”

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh được tăng cường: Tổ chức đối thoại với hộ kinh doanh, doanh nghiệp; Kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh

Môi trường đầu tư, kinh doanh tại địa phương được cải thiện, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp đạt khoảng 95–96%

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến tuy đã tăng nhưng chưa đạt yêu cầu; Một số lĩnh vực (đặc biệt là đất đai) còn phụ thuộc nhiều yếu tố nên thời gian giải quyết có lúc còn kéo dài

Hạ tầng công nghệ thông tin chưa đồng bộ.

Nhận thức và kỹ năng sử dụng dịch vụ công trực tuyến của một bộ phận người dân còn hạn chế; Việc cập nhật, liên thông dữ liệu giữa các ngành có lúc chưa kịp thời

## **3. Đề xuất, kiến nghị**

Tiếp tục đơn giản hóa thủ tục hành chính, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, đăng ký kinh doanh; Nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, đảm bảo kết nối thông suốt từ thành phố đến cấp xã; Tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyển đổi số cho cán bộ cấp xã

Đối với cơ quan chuyên môn: Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở; Đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các ngành

Đối với người dân, doanh nghiệp: Tăng cường tuyên truyền, khuyến khích sử dụng dịch vụ công trực tuyến; Hỗ trợ tiếp cận các chính sách phát triển kinh tế tư nhân.

Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương báo cáo Sở Tài chính thành phố tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tài chính;
- CT, các PCT UBND xã;
- VP HĐND và UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đào Văn Tuấn**